E dipoi aver battuto un miglio di quel sentiero , il 
quale sin donde incomincia presso alla Città , è an- 
che ameno e gradito , come prima si è giunti ad una 
svolla , stupenda e magnifica vista si addimostra , co- 
talchè rimane nella mente e nel cuore forti e incan- 
cellabili sensazioni. Difatto ; dirimpelto è il fiume, so- 
vra cui si stende un bel ponticello di pietra , presso 
cui è un mulino animato dal fiume. Îl qual si sten- 
de quivi e si dilarga nella vasta ed aprica landa, e 
maestosamente incede e rumoreggia e discorre giù per 

. ‘05 . . 

quel sito appellalo Imbreccialto di Pentrinio , la qual 

v 
i 

» 

» 

» 

(1) De Laurentiis de Campania Felice.. 

parola io suppongo derivare da questo , che colà un 
tempo dimorassero i Pentri , i quali si erano una 
gente di quei del Sannio , sendo la nazione Sannilica 
ripartita in Sanniti Irpini , in Sanniti Caudini , e in 
Sanniti Pentri ; e non molto lunge di quivi si veggo- 
no le cave o grotte in che rifugiaronsi i Saraceni 
fuggitivi , e allerriti per la rotta cui toccarono appo 
il Garigliano , nella famosa pugna fra essi e i Sorani; 
nelle quali avendoli i Sorani scoperli e rinvenuli, per 
vendetta dei danni e della rovina , cui la nobile lor 
Città aveva patili dai medesimi Saraceni , avvenne di 
costoro una tremenda slrage e uno spaventoso  ecci- 
dio appunto nel luogo cui appellasi Saracinesco. 
Del qual villaggio leggesi in Leone Ostiense « Qua- 
» liler Castrum Saracinisci fuit confirmaltum huic Mo- 
» naslerio. 

CAPUT XC. 

« Hoc etiam anno Princeps Pandulphus junior fecit 
praecepltum concessionis in hoc Monasterio de Castello 
quod Saracinisecum vocatur in confinio Cominensi cum 
omnibus adjacentiis, sive perlinentiis ejus, quamvis 
idem Castellum intra antiquos nostri Monasterii ter- 

» minos videalur esse construclum. Quem videlicet lo- 
» cum non multo ante Marsorum Comites Oderisius 
» et Rainaldus , qui tune Comino praeerant , per car- 
» lulam oblationis cum finibus , ac lerminis ejus Be- 
» alo Benedicto firmaverant. Unde cum quidam Aqui- 
» nenses contra Abbatlem super hoc murmurarent , 
» pro eo videlicet ; quod ipsi prius eumdem locum 
» centum bizanteis comparaverant a quodam Berardo 
» Marsicano, in hanc tandem convenientiam cum eo 

venerunt , ut sponte sua in quorumdam Judicum 
» praesentia omnem quaerelam et calumniam Domino 
>» Abbati de hoc refularent , et quieti de coelero es- 
» sent , proposila poena librarum argenti centum si 
» aliquando amplius de hoc contendere vellent, nisi